PROJETO DE LEI Nº       179    /01.

Autoriza as empresas interessadas a patrocinar uniformes escolares para os estabelecimentos de ensino no Município de Araraquara.

Artigo 1º- Ficam autorizadas as empresas interessadas o patrocínio de uniformes escolares  aos estudantes das redes pública municipal e estadual de ensino.

Artigo 2º- As empresas poderão colocar nos uniformes escolares, seus logotipos e marcas como forma de propaganda, a critério da escola com orientação das Secretarias de Educação Municipal e Estadual.

Artigo 3º- Fica proibido o patrocínio por empresas de comercio como, cigarros, bebidas alcoólicas ou similares que venham a trazer ou causar prejuízos às crianças e adolescentes.

Artigo 4º- Se necessário o Executivo baixará outras normas para a perfeita aplicação desta lei.

Artigo 5º- Esta lei entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala de sessões,  23 de outubro de 2001.

           HELENITA TURCI

            Vereadora e Vice Presidente

FRR./